



Ofício Nº 048 /2021-SESAU

A

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO**

Rua Frei Daniel de Samarate, 128, Centro - Santarém Novo - PA CEP: 68720-000

**Assunto:** Adesão a Ata de Registro de Preços - SOLICITAÇÃO DE "CARONA"

Prezado Senhor,

A **Secretaria Municipal de Saúde**, em face à necessidade de Aquisição de Materiais de Construção em Geral (elétrico, hidráulico e tintas), para atender as necessidades desenvolvidas pela secretaria, realizou pesquisa no mural de licitações do TCM, e identificou Ata de Registro de Preços nº 004/2020, provinda do Pregão Eletrônico nº004/2020, assinada no dia 31 de julho de 2020 com validade de 12 meses, vem com fundamento no art. 22, § 1º do Decreto 7.892/2013, consultar o órgão gerenciador da ata, solicitando manifestação sobre a possibilidade de adesão da ARP acima aludida, nas quantidades e itens descritos na tabela abaixo, para análise quanto a possibilidade de anuência para aceitação de adesão.

E, para surtir efeitos e legalidade na contratação, solicitamos que esta Prefeitura Municipal de Santarém Novo, por meio de seu representante legal, emita um termo de AUTORIZAÇÃO A ADESÃO DA ATA.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QDE	ATA SRP Nº 9/2020070701	VALOR TOTAL DA ATA
1	1 - TRELIÇA 12/12	UNIDADE	51	R\$ 44,99	R\$ 2.294,49
2	2 - Vergalhão de 5/16	UNIDADE	315	R\$ 25,70	R\$ 8.095,50
3	3 - Vergalhão de 3/8	UNIDADE	1500	R\$ 37,00	R\$ 55.500,00
4	4 - Pregos em aço 2 x 12" - com cabeça	QUILO	62	R\$ 12,35	R\$ 765,70
5	5 - Pregos em aço 1 « x 12" - com cabeça	QUILO	69	R\$ 11,97	R\$ 825,93
6	6 - Pregos em aço 3 x 9 - com cabeça	QUILO	78	R\$ 11,70	R\$ 912,60
7	8 - Pregos em aço 5 x 4 - com cabeça	QUILO	51	R\$ 5,66	R\$ 288,66
8	11 - Cadeado em aço 50mm	QUILO	25	R\$ 22,98	R\$ 574,50
9	12 - Cadeado em aço 20mm	QUILO	25	R\$ 10,98	R\$ 274,50
10	13 - Arame recozido	UNIDADE	210	R\$ 11,81	R\$ 2.480,10
11	14 - Arame galvanizado 2,10mm x 14 (rolo com 10kg)	UNIDADE	32	R\$ 36,85	R\$ 1.179,20
12	15 - Disjuntor de 3 polos 40A (DIN)	UNIDADE	83	R\$ 24,24	R\$ 2.011,92
13	17 - DISJUNTOR DE 1 POLO 10 A (DIN)	QUILO	110	R\$ 21,75	R\$ 2.392,50
14	18 - Disjuntor de 1 polo 20A (DIN)	QUILO	80	R\$ 23,65	R\$ 1.892,00
15	19 - Disjuntor de 2 polos 20A (DIN)	UNIDADE	103	R\$ 28,71	R\$ 2.957,13
16	20 - Disjuntor de 2 polos 30A (DIN)	UNIDADE	95	R\$ 24,90	R\$ 2.365,50
17	21 - Abraçadeira de nylon natural 4,5 x 200mm, pacote com 100 UND	UNIDADE	45	R\$ 19,59	R\$ 881,55
18	22 - Haste de aterramento 5/8" x 2,40m	UNIDADE	36	R\$ 12,36	R\$ 444,96
19	23 - Base Relé fotoeletrico 360 G	UNIDADE	315	R\$ 11,99	R\$ 3.776,85
20	24 - Bocal com rabicho E-27	UNIDADE	91	R\$ 4,06	R\$ 369,46



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE MARITUBA  
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
SEC. MUN. DE SAÚDE



21	25 - Bocal paflon E-27	PACOTE	200	R\$	6,39	R\$	1.278,00
22	26 - Eletrodutos PVC "3/4 "	UNIDADE	45	R\$	13,40	R\$	603,00
24	27 - Eletrodutos PVC "1/2"	UNIDADE	48	R\$	11,66	R\$	559,68
25	28 - Cabo cobre 750V 4,0mm2	Metro	3150	R\$	2,17	R\$	6.835,50
26	29 - Cabo cobre 750V 10,0mm2	Metro	630	R\$	5,65	R\$	3.559,50
27	30 - Cabo cobre 750V 2,5mm2	Metro	3150	R\$	1,66	R\$	5.229,00
28	31 - Cabo cobre 750V 1,5mm2	Metro	615	R\$	1,87	R\$	1.150,05
29	32 - Caixa de embutir 4x2 PVC	METRO	450	R\$	1,55	R\$	697,50
30	33 - Caixa para medição bifásica (padrão CELPA)	METRO	32	R\$	96,45	R\$	3.086,40
31	34 - Caixa para medição trifásica (padrão CELPA)	METRO	77	R\$	61,05	R\$	4.700,85
32	35 - Extensão elétrica com tomada tripla colorida	UNIDADE	43	R\$	33,80	R\$	1.453,40
33	36 - Curva PVC 180ø «"	UNIDADE	24	R\$	10,29	R\$	246,96
34	37 - Curva PVC 180ø 1"	UNIDADE	24	R\$	12,03	R\$	288,72
35	38 - Curva PVC 90ø «"	UNIDADE	24	R\$	12,03	R\$	288,72
36	39 - Curva PVC 90ø 1"	UNIDADE	24	R\$	12,48	R\$	299,52
37	40 - Interruptor 1 tecla com 1 tomada de embutir 2P + T 10 A	UNIDADE	86	R\$	10,64	R\$	915,04
38	41 - Grampo para fios - Simples e Duplos - Cartela	UNIDADE	45	R\$	12,85	R\$	578,25
39	42 - Interruptor 4 x 2 embutir 1 tecla	UNIDADE	77	R\$	9,81	R\$	755,37
40	43 - Interruptor 4 x 2 embutir 2 teclas	UNIDADE	75	R\$	14,96	R\$	1.122,00
42	44 - Lâmpada fluorescente compacta eletrônica 34W x 127 V, base E-27	UNIDADE	202	R\$	27,00	R\$	5.454,00
43	45 - Lâmpada fluorescente compacta eletrônica 34W x 220 V, base E-27	UNIDADE	398	R\$	24,00	R\$	9.552,00
44	46 - Lâmpada fluorescente compacta eletrônica espiral 2 0W x 127 V, base E-27	UNIDADE	232	R\$	13,98	R\$	3.243,36
45	47 - Lâmpada fluorescente compacta eletrônica espiral 2 0W x 220 V, base E-27	UNIDADE	375	R\$	23,26	R\$	8.722,50
46	48 - Lâmpada fluorescente compacta eletrônica espiral 3 0W x 127 V, base E-27	UNIDADE	205	R\$	18,98	R\$	3.890,90
47	49 - Lâmpada fluorescente compacta eletrônica espiral 3 0W x 220 V, base E-27	UNIDADE	352	R\$	20,00	R\$	7.040,00
48	50 - Lâmpada fluorescente tubular de 20W	UNIDADE	85	R\$	15,13	R\$	1.286,05
49	51 - LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO P/ 1 LAMPADA	UNIDADE	150	R\$	43,00	R\$	6.450,00
50	52 - Luminaria de sobrepôr em chapa de aço p/ duas lampadas fluorescente de 18w aleta	UNIDADE	150	R\$	55,70	R\$	8.355,00
51	53 - Braçadeira tipo D, 1 1/2	UNIDADE	45	R\$	2,49	R\$	112,05
52	54 - Braçadeira tipo D, 1 1/4	UNIDADE	45	R\$	2,47	R\$	111,15
53	55 - Braçadeira tipo D, 1/2	UNIDADE	45	R\$	2,13	R\$	95,85
54	56 - Joelho em PVC, 25mm, soldável, 90ø	UNIDADE	108	R\$	1,10	R\$	118,80
55	57 - Joelho em PVC, 3/4", roscável, 90ø	UNIDADE	39	R\$	1,38	R\$	53,82
56	58 - Joelho em PVC, 32mm, soldável, 90ø	UNIDADE	39	R\$	2,58	R\$	100,62
57	59 - Joelho de 40mm para esgoto	UNIDADE	18	R\$	3,49	R\$	62,82



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE MARITUBA  
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
SEC. MUN. DE SAÚDE



58	60 - Joelho de 50mm para esgoto	UNIDADE	18	R\$	4,29	R\$	77,22
59	61 - Joelho em PVC, 1/2", roscável, 90ø	UNIDADE	38	R\$	2,37	R\$	90,06
60	62 - Joelho em PVC, 20mm, soldável, 90ø	UNIDADE	37	R\$	1,00	R\$	37,00
61	66 - Tê longo em PVC, 100 x 75mm, soldável para esgoto	UNIDADE	25	R\$	9,32	R\$	233,00
62	67 - Tê em PVC, 25mm, soldável para água	UNIDADE	39	R\$	2,54	R\$	99,06
66	68 - Tê em PVC, 32mm, soldável para água	UNIDADE	34	R\$	3,50	R\$	119,00
67	69 - Tê em PVC, 100mm, soldável para água	UNIDADE	46	R\$	10,00	R\$	460,00
68	70 - Redução em PVC, 25 x 20mm soldável	UNIDADE	37	R\$	1,68	R\$	62,16
69	71 - Redução em PVC, 32 x 25mm soldável	UNIDADE	34	R\$	2,69	R\$	91,46
70	72 - Adaptador curto em PVC, 50 x 1.12" soldável	UNIDADE	97	R\$	4,72	R\$	457,84
71	73 - Bucha de redução em PVC, 25 x 20mm soldável	UNIDADE	60	R\$	1,54	R\$	92,40
72	74 - Bucha de redução em PVC, 32 x 25mm soldável	UNIDADE	60	R\$	2,62	R\$	157,20
73	75 - Fita veda rosca 18mm x 25m	UNIDADE	50	R\$	3,73	R\$	186,50
74	76 - Cola para vedação de tubo PVC, 175gramas	UNIDADE	60	R\$	3,73	R\$	223,80
75	78 - Caps em PVC 20mm soldável	UNIDADE	52	R\$	1,14	R\$	59,28
78	79 - Caps em PVC 25mm soldável	UNIDADE	30	R\$	1,36	R\$	40,80
79	80 - Caps em PVC 60mm soldável	UNIDADE	17	R\$	6,95	R\$	118,15
80	81 - Caps em PVC 100mm soldável	UNIDADE	30	R\$	24,92	R\$	747,60
81	82 - Engate plástico, 1/2" x 40cm flexível	UNIDADE	24	R\$	2,50	R\$	60,00
82	89 - Sifão sanfonado simples branco universal 1 1/2" x 40/48/50	UNIDADE	153	R\$	4,30	R\$	657,90
89	93 - Areia para construção	METRO CÚ-BICO	1200	R\$	59,95	R\$	71.940,00
93	94 - PEDRA BRITA	METRO CÚ-BICO	390	R\$	152,79	R\$	59.588,10
94	96 - Telha cerâmica tipo Plan, comp = 46 a 50cm	UNIDADE	64800	R\$	0,82	R\$	53.136,00
96	98 - Telha ondina tamanho 2,44x0,50	UNIDADE	4750	R\$	10,53	R\$	50.017,50
98	101 - Peça de madeira 4x2 cm de 1ª qualidade	METRO	180	R\$	48,94	R\$	8.809,20
101	107 - Assento para vaso sanitário em plástico (simples)	UNIDADE	117	R\$	27,18	R\$	3.180,06
107	110 - Forro em PVC rígido 10cmx6m branco	METRO QUA-DRADO	975	R\$	6,96	R\$	6.786,00
110	111 - Forro em PVC rígido 20cmx6m branco	METRO QUA-DRADO	1275	R\$	17,19	R\$	21.917,25
111	112 - Água raz 900mL	UNIDADE	27	R\$	5,30	R\$	143,10
112	113 - Argamassa (rejunte) para acabamento cinza platina com 5kg	UNIDADE	315	R\$	12,52	R\$	3.943,80
113	114 - Argamassa (rejunte) para acabamento bege com 5kg	UNIDADE	39	R\$	6,27	R\$	244,53
114	115 - Argamassa (rejunte) para acabamento branco com 5kg	UNIDADE	81	R\$	9,50	R\$	769,50



ESTADO DO PARÁ  
GOVERNO MUNICIPAL DE MARITUBA  
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  
SEC. MUN. DE SAÚDE



115	116 - Argamassa ACII, para assentamento de lajota, saco com 20kg	UNIDADE	189	R\$	17,75	R\$	3.354,75
116	117 - Argamassa ACI para assentamento de lajota, saco com 20 kg	UNIDADE	720	R\$	10,22	R\$	7.358,40
117	118 - Lixa d'água N° 50	UNIDADE	24	R\$	1,93	R\$	46,32
118	119 - Lixa d'água N° 100	UNIDADE	24	R\$	1,83	R\$	43,92
119	120 - Lixa para madeira N° 180	UNIDADE	72	R\$	1,89	R\$	136,08
120	121 - Lixa d'água N° 200	UNIDADE	19	R\$	0,83	R\$	15,77
121	122 - Lixa d'água N° 600	UNIDADE	19	R\$	2,08	R\$	39,52
122	123 - Lixa para madeira N° 50	UNIDADE	72	R\$	1,90	R\$	136,80
123	124 - Lixa para madeira N° 100	UNIDADE	72	R\$	2,79	R\$	200,88
124	125 - Lixa para massa N° 100	UNIDADE	72	R\$	1,64	R\$	118,08
125	126 - Lixa para massa N° 150	UNIDADE	72	R\$	1,89	R\$	136,08
126	127 - Lixa para massa N° 320	UNIDADE	72	R\$	1,71	R\$	123,12
127	128 - Lixa para metais N° 150	UNIDADE	72	R\$	1,95	R\$	140,40
128	129 - Lixa para metais N° 40	UNIDADE	203	R\$	3,08	R\$	625,24
129	132 - Cal Hidratado 5KG	UNIDADE	45	R\$	7,00	R\$	315,00
132	133 - Cal super 10kg	UNIDADE	460	R\$	12,31	R\$	5.662,60
133	147 - Piso em cerâmica antiderrapante PEI 5 30 x 30cm tipo A	UNIDADE	202	R\$	24,23	R\$	4.894,46
147	148 - Piso em cerâmica PEI 4 liso 50 x 50cm tipo A	METRO QUADRA	202	R\$	29,50	R\$	5.959,00
148	150 - Piso em cerâmica PEI 5 liso 45 x 45cm tipo A	METRO QUADRA	900	R\$	12,32	R\$	11.088,00
150	151 - Pó xadrez 500g	UNIDADE	45	R\$	19,58	R\$	881,10
151	152 - Tinta acrílica 18 litros cores diversas	QUILO	245	R\$	116,98	R\$	28.660,10
152	153 - Tinta acrílica galão 3,6 litros cores diversas	UNIDADE	117	R\$	65,23	R\$	7.631,91
153	154 - Tinta base d'água 18 litros cores diversas	UNIDADE	245	R\$	51,60	R\$	12.642,00
154	155 - Tinta base d'água galão 3,6 litros cores diversas	UNIDADE	104	R\$	51,78	R\$	5.385,12
155	158 - Removedor para tinta líquido	UNIDADE	55	R\$	47,88	R\$	2.633,40
158	161 - Thinner Galão 5litros	UNIDADE	13	R\$	61,04	R\$	793,52
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 562.146,47</b>

Informo que em conformidade com o art. 22 § 6º do Decreto 7.892/13, havendo a aceitação por parte desta Secretaria, efetivaremos a aquisição ou contratação em até noventa dias.

  
Diego Rodrigues da Silva  
Sec. Mun. de Saúde - Marituba  
Dec. 042/2021 GAB./PMM

Marituba – PA, 07 de janeiro de 2021.

**DIEGO RODRIGUES DA SILVA**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE